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Tórshavn, den 24. februar 2026 

Orientering nr. 04/2026 

Suðuroytunnelen og pensionsalderen giver skæbnedage for landsstyret 

Mandag den 23. februar 2026 var en potentiel skæbnedag for landsstyret, da Lagtinget 2. behandlede to 
af koalitionens væsentligste og mest omdiskuterede forslag – det ene om forberedelse, projektering og 
udbud af en tunnel til Suðuroy, og det andet om en forhøjelse af pensionsalderen til 69 år.  

Forslaget om Suðuroytunnelen har (se tidligere Orienteringer fra Rigsombudsmanden på Færøerne) været 
forbundet med langvarig politisk uenighed og debat relateret til finansiering, linjeføring, sikkerhed og 
naturbeskyttelse. Tilsvarende har forslaget om en forhøjelse af pensionsalderen afstedkommet 
vedholdende kritik og modstand, herunder fra adskillige fagforeninger (se bl.a. Orientering nr. 10-12 og 
15/2025). De to sager ses af flere som sammenknyttede, bl.a. fordi koalitionspartiet Framsókn ad flere 
omgange har tilkendegivet, at partiet af hensyn til holdbarheden i færøsk økonomi kun vil stemme for 
byggeriet af en tunnel til Suðuroy, hvis pensionsalderen forhøjes. Sammenknytningen har været 
medvirkende til at komplicere den politiske stillingtagen, og det blev spået, at 2. behandlingen af de to 
sager ville være præget af så megen internt splittelse – også inden for koalitionspartierne – at koalitionens 
liv, ifølge politisk kommentator Árni Gregersen, potentielt ”hang i en tynd tråd”. Forslaget om at forhøje 
pensionsalderen, der blev behandlet først, blev vedtaget med det smallest mulige flertal – 16 mod 15. Her 
stemte alle tilstedeværende koalitionsmedlemmer bortset fra Liljan Weihe (Tjóðveldi) for, men Ingilín D. 
Strøm (Javnaðarflokkurin) efterlod en ”cliffhanger” forud for den kommende 3. behandling, idet hun fra 
talerstolen gentog tidligere standpunkt om, at hun i sidste ende stemmer imod en forhøjelse af 
pensionsalderen, såfremt målsætningen i koalitionsgrundlaget om at indføre 37-timers arbejdsuge ikke 
samtidig gennemføres (se Orientering nr. 01/2026). Forkortelse af arbejdsugen møder modstand fra 
koalitionspartiet Framsókn. Der spekuleres derfor i, om Ingilín D. Strøm og evt. andre 
koalitionsmedlemmer ender med at stemme imod forslaget ifm. 3. behandlingen, hvorved der ikke 
længere er flertal for det.  

Forslaget om Suðuroytunnelen, der har meget høj prioritet for lagmand Aksel V. Johannesen 
(Javnaðarflokkurin), blev efterfølgende vedtaget med et klart flertal (23-7-1). Dog afspejlede resultatet 
også her intern splittelse mellem og i koalitionspartierne. Blandt de koalitionsmedlemmer, der stemte 
imod, var Liljan Weihe (Tjóðveldi), som tilkendegav at være imod linjeføringen i forslaget, men også to 
af Framsókns tre medlemmer. Det skabte ifølge politiske iagttagere utilfredshed i Javnaðarflokkurin, at 
samtlige medlemmer af Framsókn ikke stemte for forslaget om Suðuroytunnelen, eftersom partiet havde 
betingede sin støtte til tunnelen af en forhøjelsen af pensionsalderen, som netop havde opnået flertal. 
Lagmanden udtalte dog til KVF i kølvandet på afstemningen, at resultatet (bortset fra Liljan Weihe’s 
stemme) var ”nogenlunde som forventet”. Og forkvinde for Framsókn, Ruth Vang tilkendegav, at tunnelsagen 
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ikke var en ”koalitionssag”, men en sag for samtlige partier i Lagtinget, hvor medlemmerne var fritstillede. 
Den mulighed måtte derfor også gælde for Framsókns medlemmer. 

Såvel forslaget om tunnelen til Suðuroy og forslaget om forhøjelse af pensionsalderen skal efter planen 
3. behandles onsdag den 25. februar 2026.  

Ny meningsmåling om Færøernes fremtidige status 
Spyr.fo foretog en meningsmåling, som blev offentliggjort den 10. februar 2026, med fokus på 
spørgsmålet: ”Hvilken status mener du, at Færøerne bør have i rigsfællesskabet? 42 pct. af de adspurgte mente, at 
Færøerne skulle have større selvbestemmelse inden for rigsfællesskabet. 34 pct. tilkendegav, at Færøerne 
skulle bevare den nuværende forfatningsmæssige status. Og 20 pct. svarede, at Færøerne skulle være et 
selvstændigt land. 5 pct. svarede, at de ikke havde taget stilling til spørgsmålet eller svarede ”ved ikke”. 
Usikkerheden i målingen er op til 4,4 pct. 

Grafen herunder viser fordelingen efter politisk parti (i pct.): 

 
En ”kamp om narrativet” synes at udfolde sig i kølvandet på offentliggørelsen. Både Sambandsflokkurin 
og repræsentanterne for koalitionspartierne, der står bag ”det nationale kompromis”, har tolket målingen 
som en bekræftelse på de visioner, de hver især har for Færøernes forfatningsmæssige status. 
Sambandsflokkurins formand, Bárður á Steig Nielsen, udtrykte således glæde over, at et ”stort flertal” (42 
pct. + 34 pct., red.) ønsker at bevare rigsfællesskabet – enten med større selvbestemmelse eller uændret. 
Det var for ham at se ”et klart tegn” til partierne bag ”det nationale kompromis” om ”at opgive 
løsrivelsesplanerne”, mens meningsmålingen for forkvinde for Tjóðveldi, Sirið Stenberg afspejler et ”stort 
flertal” (20 pct. + 42 pct., red.) for forandringer” og større selvbestemmelse. Modsat Bárður á Steig Nielsen 
mente hun dog ikke, at større selvbestemmelse, herunder øgede udenrigspolitiske beføjelser, ville kunne 
opnås inden for den gældende forfatningsmæssige ramme. 

De politiske partier på hver side af det nationale kompromis synes at fastholde de positioner, de har haft 
til spørgsmålet om Færøernes fremtidige forhold til Danmark. Partierne udtrykker samtidig forståelse for, 
at videre drøftelse med den danske regering ikke er umiddelbart forestående i lyset af situationen mellem 
Danmark/Grønland og USA. 
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Meningsmåling: Tendenserne i færøsk politik fortsætter 
Ovennævnte meningsmåling inkluderede også en måling af vælgernes opbakning til de politiske partier. 
Fólkaflokkurin står igen til markant fremgang. Med 37,3 pct. af stemmerne og en fremgang på 18,4 
procentpoint ift. valget i 2022 får partiet, ifølge KVF, den ”bedste opbakning … i en meningsmåling i nyere tid”. 
Partiet ville fordoble sit mandattal fra 6 til 13 og blive det største parti, hvis der var valg til Lagtinget i 
dag. Sambandsflokkurin går 1 mandat frem, og Miðflokkurin bevarer sine 2 mandater. Resultatet er vist 
nedenfor sammen med øvrige meningsmålinger og valget i december 2022. 

 
Sammenlignet med lagtingsvalget i december 2022 mister den nuværende koalition 7 mandater 
tilsammen: Javnaðarflokkurin står ifølge målingen til at få 12,4 pct. af stemmerne, svarende til en 
tilbagegang på 14,2 procentpoint og et tab af 5 mandater (fra 9). Koalitionspartiet Framsókn går ligeledes 
tilbage og står til at miste 2 af sine 3 mandater. Tjóðveldi går lidt tilbage ift. forrige måling, men fastholder 
sit mandattal. Politiske iagttagere vurderer dog, at det næppe er sandsynligt, at Javnaðarflokkurins tab af 
mandater og Fólkaflokkurins mandatfremgang fuldt ud slår igennem ved valget til Lagtinget i 2026.  

Kort nyt 
• Færøerne har på det seneste intensiveret sin deltagelse i internationalt sikkerhedsarbejde. Bl.a. 

deltog lagmanden og landsstyrekvinde for udenrigs- og kulturanliggender, Sirið Stenberg den 13.-
15. februar 2026 i den årlige internationale sikkerhedskonference ”Munich Security Conference” 
i Tyskland. Lagmanden mødtes her med EU’s udenrigschef Kaja Kallas, statsminister Mette 
Frederiksen og formand for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen. Han deltog også i en 
paneldebat om sikkerheden i Arktis og Nordatlanten og i drøftelser om samarbejdet mellem 
Europa og USA. Om dette og Færøernes deltagelse på konferencen generelt tilkendegav 
lagmanden, at det er ”… vigtigere end nogensinde, at vi mødes og taler med vores ligesindede i NATO om 
sikkerheds- og forsvarsspørgsmål”.  Færøerne, Danmark og Grønland indgik ifm. konferencen en aftale 
med Canada om et styrket forsvars- og sikkerhedssamarbejde. Landsstyrekvinde Sirið Stenberg 
deltog også den 12. februar 2026 i flere møder i NATO sammen med forsvarsminister Troels 
Lund Poulsen og Grønlands landsstyrekvinde for udenrigs- og forskningsanliggender, Vivian 
Motzfeldt. Også her lå fokus på samarbejdet om sikkerheden i Arktis og Nordatlanten. 

• Debatten om det stigende antal udlændinge på Færøerne fortsætter (se Orientering nr. 03/2026), 
herunder om behovet for at få en lov om trossamfund uden for folkekirken. Debatten, der har 

Parti 
Lagtingsvalg 

08.12.22 

Spyr.fo 

07.05.24 

Spyr.fo 

26.05.25 

Spyr.fo 

25.08.25 

Spyr.fo 

03.11.25 

Spyr.fo 

03.02.26 

Fólkaflokkurin 18,9 (6) 26,5 (9) 34,0 (11) 31,2 (10) 32,9 (11) 37,3 (13) 

Sambandsflokkurin 20,0 (7) 22,5 (8) 22,2 (8) 22,8 (8) 19,2 (6) 21,9 (7) 

Javnaðarflokkurin 26,6 (9) 19,4 (6) 14,5 (5) 14,6 (5) 15,0 (5) 12,4 (4) 

Sjálvstýri 2,7 (0) 1,3 (0) 1,2 (0) 2,1 (0) 2,6 (0) 2,9 (0) 

Tjóðveldi 17,7 (6) 17,0 (6) 14,8 (5) 16,7 (6) 18,4 (6) 16,7 (6) 

Miðflokkurin 6,6 (2) 6,6 (2) 5,9 (2) 5,2 (2) 4,4 (2) 4,7 (2) 

Framsókn 7,5 (3) 6,7 (2) 7,3 (2) 7,4 (2) 7,5 (3) 4,2 (1) 

I alt 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 100,0 (33) 
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en høj grad af folkelig forankring, er kommet i forlængelse af, at fem personer har etableret 
”Center for Muslimsk Meditationshus” på Færøerne. Til trods for at antallet af muslimer på 
Færøerne antages at være meget beskedent, indgår det i debatten, at Færøerne bør være på forkant 
med en potentiel udvikling. I svar på et § 52a spørgsmål i Lagtinget oplyser lagmanden bl.a.: ”Jeg 
mener, at tiden er moden til, at vi på Færøerne vedtager en lov, som regulerer andre trossamfund. Vi har for nylig 
behandlet sagen i landsstyret, og det er besluttet at påbegynde arbejdet med at udarbejde en sådan lovgivning. Efter 
min opfattelse bør vi regulere udenlandsk finansiering og helt forbyde udenlandsk statsfinansiering i denne 
sammenhæng. Ligeledes mener jeg, at en sådan lovgivning skal indeholde bestemmelser, som sikrer, at demokratiets 
grundpiller ikke trues”. Diverse iagttagere spår, at udlændingespørgsmålet vil spille en betydelig rolle 
i et kommende valg til Lagtinget. 

• New York Times bragte den 9. februar 2026 en artikel om Færøerne med titlen ”Trump’s Greenland 
threats spill into another Danish terrirory”. Med placeringen i det såkaldte GUIK-gab beskrives 
Færøerne i artiklen som en geopolitisk ”jump ball”. Der opstilles desuden – især i underrubrikken 
– en præmis om, at ønsket om uafhængighed og en egen stat deles af mange på Færøerne. 
Resultatet af meningsmålingen den 10. februar 2026 (beskrevet øverst i Orienteringen) kan tjene 
til nuancering heraf.  
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